СОВЕТ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

2023						с. Бакчар				      №Проект

О внесении изменений в решение Совета
Бакчарского сельского поселения от
06.12.2017 №42 «Об утверждении Положения
о старостах сельских населенных
пунктов муниципального образования
«Бакчарское сельское поселение»

 В целях приведения муниципальной правовой базы в соответствие с законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:

     1. Внести в Решение Совета Бакчарского сельского поселения от 06.12.2017 г. № 42 Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» следующие изменения:
     1) Пункт 1.1 Решения Совета Бакчарского сельского поселения от 06.12.2017 г. № 42 Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» изложить в новой редакции ;
	«1.1.  Староста сельского населенного пункта (далее – староста) — назначается Советом Бакчарского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
     2) Пункт 1.4. Решения Совета Бакчарского сельского поселения от 06.12.2017 г. № 42 Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» исключить;
     3) Пункт 2.1. Решения Совета Бакчарского сельского поселения от 06.12.2017 г. № 42 Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» изложить в следующей редакции;
	«2.1. Староста избирается Советом Бакчарского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, сроком на 5 лет.»;
     4) Пункт 2.6. Решения Совета Бакчарского сельского поселения от 06.12.2017 г. № 42 Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» дополнить подпунктом 7) со следующем содержанием;
	«7) Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению совета Бакчарского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
     5) Пункт 2.7. Решения Совета Бакчарского сельского поселения от 06.12.2017 г. № 42 Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» изложить в следующей редакции;
	«2.7. Вопрос о досрочном прекращении полномочий старосты может быть поставлен на Совете Бакчарского сельского поселения по требованию не менее 25% граждан, постоянно проживающих в соответствующем сельском населенном пункте (поселке, деревне).
	Требование граждан о досрочном прекращении полномочий старосты должно быть подтверждено в письменной форме путем сбора подписей. Право сбора подписей имеет любой гражданин или группа граждан постоянно проживающих в соответствующем сельском населенном пункте (поселке, деревне, улицы).
	Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно, если на Совете Бакчарского сельского поселения за это проголосуют более 50 % участников Совета.»
     2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Бакчарское сельское поселение».
     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
     4. Контроль за исполнением решения возложить на социально-экономическую комиссию Совета Бакчарского сельского поселения.

Председатель Совета
Бакчарского сельского поселения     		                       	              А.В.Гусев

Председатель Совета
Бакчарского сельского поселения                                                   С.М. Приколота